
 

Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it  posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 
SISTEMA BIBLIOTECARIO 

  Il Dirigente 
 

DECISIONE A CONTRARRE  
 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, della 
fornitura annuale, dal 05/05/2024 al 04/05/2026, dei servizi postali denominati Poste Easy 
e Poste PickUp, erogati da Poste Italiane spa tramite MEPA, per un importo complessivo 
massimo stimato di euro 30.000,00. Non sono previsti oneri per la sicurezza - CIG: 
B16AB71863 
 
 

Il Dirigente 
 dell’Area per la Valorizzazione del Patrimonio Culturale 

 
 

 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il 
co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023, è nominato Responsabile 
Unico di Progetto il Responsabile della Gestione Amministrativa e Contabile del Sistema 
Bibliotecario di Ateneo, dott. Alessandro Storai; 
 
CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui 
individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in 
particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
 
VISTI lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università 
degli Studi di Firenze; 
 
VISTI la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 
Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 
Studi di Firenze; 
 



 

 

 

Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it  posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 
 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 
SISTEMA BIBLIOTECARIO 

PREMESSO che il Sistema Bibliotecario di Ateneo è l’insieme delle strutture bibliotecarie e di 
documentazione, delle risorse e dei servizi bibliotecari dell’Università degli Studi di Firenze 
che provvede ad assicurare, in forme coordinate e con adeguate strutture organizzative, 
l’accrescimento, la conservazione e la fruizione del patrimonio librario e documentale 
dell’Università, nonché il trattamento e la diffusione dell’informazione bibliografica; 
 
PRESO ATTO della necessità di usufruire di servizi postali per erogare il prestito 
interbibliotecario, cioè il servizio per cui le biblioteche mettono a disposizione di altre 
biblioteche italiane e/o straniere il loro patrimonio documentario, secondo i limiti previsti 
dalla normativa vigente e da ragioni di opportunità conservativa; 
 
DATO ATTO che la Firenze University Press è il centro editoriale al servizio dell’Ateneo 
Fiorentino, il cui regolamento è stato emanato con Decreto Rettorale n. 1624, anno 2020, 
Prot. n. 243070, deputato a valorizzare e favorire la pubblicazione, la conservazione, l’accesso 
e la diffusione nazionale ed internazionale dei risultati della ricerca dell’Università degli Studi 
e della comunità scientifica, anche attraverso la distribuzione libraria delle edizioni cartacee 
delle proprie pubblicazioni e che afferisce, a decorrere dal 2018, da un punto di vista 
amministrativo al Sistema Bibliotecario di Ateneo; 
 
CONSIDERATO che la Firenze University Press, al fine di ottemperare alle proprie finalità 
regolamentari e agli impegni contrattuali sottoscritti con gli autori, i Dipartimenti di Ateneo, 
le società scientifiche e le testate, ha la necessità di continuare a disporre dei servizi postali 
relativi alle spedizioni in Italia e all’estero, di pubblicazioni, principalmente tramite il servizio 
denominato “piego di libri”; 
 
VISTA la scadenza in data 04/05/2024 del contratto relativo ai servizi annuali postali di 
spedizione denominati Poste Easy e Poste PickUp erogati da Poste Italiane Spa per 
affrancatura di prodotti rientranti nel cosiddetto “servizio universale postale”; 
 
PRESO ATTO della volontà espressa da parte della Biblioteca Umanistica e dal punto di 
servizio di Architettura della Biblioteca di Scienze Tecnologiche e della Biblioteca di Scienze 
Sociali di continuare ad usufruire per un ulteriore anno del servizio di Posta Easy per erogare 
il servizio di prestito interbibliotecario e delle necessità della FUP di usufruire dei medesimi 
servizi per il medesimo periodo per la spedizione dei propri prodotti bibliografici mediante il 
“servizio universale postale”; 
 
CONSIDERATO che i servizi erogati da Poste Italiane spa nell’ambito del contratto Posta Easy 
n. 30001531-049, scaduto il 04/05/2024, sono stati conformi alle necessità delle biblioteche 
sopra menzionate, e della FUP, in quanto costituiti da spedizioni compresi nel servizio 
universale (ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 261/1999) nonché per la regolarità dell’esecuzione 
del servizio con concorrenzialità, tempestività ed efficacia degli interventi richiesti conformi 
alle necessità di recapito dei materiali librari editi dalla FUP presso qualsiasi destinazione, sia 



 

 

 

Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it  posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 
 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 
SISTEMA BIBLIOTECARIO 

sul territorio nazionale che internazionale nonché per la competitività dei prezzi applicati e 
per l’erogazione del servizio di prestito interbibliotecario delle biblioteche di Scienze Sociali, 
Umanistica e di Architettura; 
 
Visto il D.lgs. 261/1999 che rappresenta a tutt’oggi il testo di riferimento per la disciplina 
generale del servizio postale, con specifico riferimento alla fornitura del servizio universale 
che ha previsto come unico fornitore la società Poste Italiane Spa, per un periodo di 15 anni 
a decorrere dalla entrata in vigore del D.lgs. n. 58/2011 (che ha recepito la “terza direttiva 
postale 2008/6/UE del 20/02/2008) e quindi fino al 30 aprile 2026; 
 
Vista la necessità di prevedere anche alcune attività propedeutiche, che incidono in modo 
marginale sulla spesa complessiva, connesse funzionalmente al servizio di recapito universale 
di Poste Italiane, e cioè il servizio di ritiro a domicilio denominato Pick Up “Opzione 20” 
multisede così suddiviso: 
- n. 1 ritiro settimanale presso la sede FUP – Via Cittadella, 7; 
- n. 2 ritiri settimanali presso la Biblioteca Umanistica – Via degli Alfani, 31, sede in cui 
vengono ritirate anche le spedizioni della Biblioteca di Architettura; 
- n. 2 ritiri settimanali presso la Biblioteca di Scienze Sociali – Via delle Pandette, 2; 
 
VISTE le proposte di Poste Italiane spa di rinnovare per un ulteriore anno i servizi denominati 
Posta Easy e Posta PickUp secondo le rispettive Condizioni Generali di Servizio pubblicate sul 
sito www.poste.it sulla base del Contratto di Programma con il MISE e sotto la vigilanza 
dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni; 
 
CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive in relazione ai servizi di cui 
trattasi; 
 
CONSIDERATO, altresì, l’inesistenza dei suddetti beni/servizi all’interno del sistema delle 
convenzioni quadro di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, nonché 
all’interno del sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
VISTO l’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006, circa l’obbligo di approvvigionamento tramite 
mercato elettronico della Pubblica amministrazione per gli acquisti di beni o servizi di importi 
pari o superiore a 5.000 euro; 
 
RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 
all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 
2023, n. 36; 
 
DATO ATTO della struttura del mercato caratterizzato dalla concessione del servizio 
universale postale a Poste Italiane spa fino al 2026 e pertanto dell’effettiva assenza di 

http://www.poste.it/


 

 

 

Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it  posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 
 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 
SISTEMA BIBLIOTECARIO 

alternative, si ritiene potersi derogare al principio di rotazione affidando il presente appalto 
al contraente uscente, ai sensi del co. 3 dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023, tenuto altresì conto 
della accurata esecuzione del precedente contratto; 
 
VERIFICATO che il servizio richiesto rientra fra le categorie merceologiche di cui al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
RITENUTO pertanto corretto procedere con un acquisto tramite trattativa diretta su Mepa n. 
4299209; 
 
DATO ATTO che l’offerta presentata da Poste Italiane spa, per un importo annuale massimo 
stimato dell’affidamento pari ad € 30.000,00, esente IVA ex art. 10 comma 1 n. 16 del DPR 
633/72, risulta conforme alle necessità delle spedizioni dei materiali bibliografici della FUP e 
delle biblioteche citate in premessa; 
 
CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento è calcolato sulla base del fabbisogno annuo 
stimato di spedizioni della FUP e delle Biblioteche citate in premessa e sulla base delle tariffe 
applicate dal gestore del servizio universale ed è da considerarsi solo presunto e quindi non 
vincolante da parte dell’amministrazione e pertanto l’affidatario non potrà pretendere 
alcunché nel caso in cui alla scadenza non si dovesse raggiungere l’importo dell’affidamento;  
 
PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023 con firma 
del procuratore speciale, dottor Massimo Pasqual;  
 
RICHIAMATO l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 che fa riferimento ad un apposito Regolamento di 
Ateneo, ancora da adottare, per procedere, nel caso di affidamenti di importo non superiore 
a euro 40.000, a verifiche a campione delle dichiarazioni rese dagli operatori economici; 
 
VISTO l’addendum alle linee guida acquisti (prot. n. 277701 del 17/11/2023) avente ad 
oggetto “Disciplina dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazione 
e di atto di notorietà ex art. 46 e 47 del DPR 445/2000 circa il possesso dei requisiti generali 
di cui agli articoli 94 e 95 del D.lgs. 36/2023”, il quale all’art. 12 definisce i criteri per 
l’effettuazione dei controlli successivi a campione secondo il rapporto di 2:20 per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000 euro; 
 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto del servizio di cui sopra per le 
motivazioni sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del 
Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al 
mercato; 
 



 

 

 

Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it  posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 
 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 
SISTEMA BIBLIOTECARIO 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa massima complessiva stimata di euro 
30.000,00, esente IVA ex art. 10 comma 1 n. 16 del DPR 633/72, sulla voce di costo 
CO.04.01.02.01.12.02 – Postali del budget 2024 del Sistema Bibliotecario di Ateneo e della 
necessità di imputare quota parte della spesa sul medesimo conto del budget che sarà 
assegnato per il 2025 e sulla disponibilità dei fondi su progetti per quanto riguarda in special 
modo le spedizioni della FUP; 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, non 
è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la quantificazione 
degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in forma 
scritta, in modalità elettronica, mediante stipula MEPA e mediante la sottoscrizione 
dell’apposita modulistica contrattuale del servizio universale per i servizi denominati Posta 
Easy e Pick Up Mail; 
 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 
 
ciò premesso   

 
DISPONE 

 
a) l’affidamento diretto tramite MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023, della fornitura dei servizi postali annuali, dal 05/05/2024 al 04/05/2025, 
denominati Posta Easy e Pick Up Mail Opzione 20 multisede, per le esigenze delle 
biblioteche citate in premessa e della FUP, alla ditta Poste Italiane spa, con sede legale a 
Roma in viale Europa 190, P. Iva 01114601006, per un importo presunto annuale di € 
30.000,00, esente IVA ex art. 10 comma 1 n. 16 del DPR 633/72; non sono previsti oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

b) che il Responsabile Unico di Progetto è il dott. Alessandro Storai che accerterà la regolare 
esecuzione del contratto; 

c) che l’affidamento in oggetto è espressamente condizionato al possesso dei requisiti di 
capacità a contrarre di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

d) che la spesa per il primo anno dell’affidamento del servizio trova copertura sulla voce di 
costo voce di costo CO.04.01.02.01.12.02 – Postali del budget 2024 del Sistema 
Bibliotecario di Ateneo –e per il secondo anno sul medesimo conto del budget che sarà 
assegnato per il 2025 nonché sulla disponibilità dei fondi su progetti per quanto riguarda 
in special modo le spedizioni della FUP; 



 

 

 

Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it  posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 
 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 
SISTEMA BIBLIOTECARIO 

e) che il pagamento del corrispettivo, da contabilizzare a misura, in base alle spedizioni 
effettivamente effettuate nel relativo mese di riferimento ed alle tariffe in vigore, verrà 
effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto 
degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa presentazione di 
fatture elettroniche mensili posticipate debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

f) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante stipula MEPA da parte della 
Direttrice del Sistema Bibliotecario di Ateneo delegata per le operazioni informatiche sul 
portale dal Dirigente , ai sensi dell’art. 18 co. 1 del D.lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto 
alla condizione risolutiva per mancanza del possesso dei requisiti generali dell’Appaltatore 
di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 nonché mediante la sottoscrizione dell’apposita 
modulistica contrattuale del servizio universale per i servizi denominati Posta Easy e Pick 
Up Mail e saranno disciplinati dalle rispettive Condizioni Generali di Servizio richiamate 
nell’offerta pubblica di riferimento pubblicata sul sito www.poste.it;  

g) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 
di legge. 

 
Il Dirigente  

 
 


		2024-05-08T10:20:23+0200




